
Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 1Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 1Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 1

Tomáš Halík

Čas prázdných kostelů
NLN, s. r. o., 2020

• 20

Situace světové katolické církve silně připomíná dobu těsně před reformací, před západním schismatem.
Vlna odhalení dlouho zatajovaných a tabuizovaných skandálů sexuálního a psychologického zneužívání
v církvi sehrává podobnou roli poslední kapky, jakou ve středověku sehrál skandál s prodejem odpustků.
Také tehdy se na zdánlivě marginálním jevu obnažily zásadní problémy: problém vztahu církve a moci
a vztahumezi klérem a laiky. V zemích střední Evropy opustil církev v těchto letech rekordní počet věřících.
Je třeba si uvědomit, že většina lidí, kteří církve opouštějí, se nestává ateisty – někteří ji opouštějí právě proto,
že berou víru vážněji, než jak se s tím setkali v církvích.

• 22

(…) Příčinoumalého počtu lidí hlásících se k církvímnení „bezbožnost,materialismus, konzumismus a libe-
ralismus“ české společnosti, nýbrž neschopnost velké části hierarchie a kléru porozumět současné kultuře
a společnosti a tuto společnost srozumitelně a věrohodně oslovit.

• 26

Tam, kde víra některých křesťanů slábne při pohledu na to, že svět se neubírá jimi očekávaným směrem, sílí
jejich pokušení zaměnit Boha lásky, víry a naděje za mstivého starce, který ze zásvětí stíhá své děti krutými
tresty, za které by každý rodič právem stanul před soudem; tito věřící si z Boha dělají prodlouženou ruku
své pomstychtivosti, trestající právě ty, které oni nenávidějí, a právě za to, co oni sami odsuzují. Taková
kázání jsou hříchem zneužívání Božího jména.

• 26

S eucharistií v monstranci či s relikviemi projížděli někteří kněží na motorce sídlišti nevěřících a zažehná-
vali démona nemoci – inspirovaní zřejmě podobným podnikáním ruských pravoslavných popů, kteří k to-
mu využívali i motorová letadla – a teatrálně předváděli tento regres od křesťanství do archaického světa
magie, neschopni rozlišit úkon víry od blasfemickémanipulace s posvátnem. Jeden polský biskup zas odmí-
tal dodržovat hygienické předpisy při podávání eucharistie tvrzením, že „Pán Ježíš přece nemůže být in-
fekční“; zřejmě nikdy nepochopil tradiční katolické učení o transsubstanciaci, rozdíl mezi substantia a ac-
cidens, mezi duchovní a hmotnou stránkou eucharistie. Ukazuje se, že právě „tradicionalisté“ často trpí
neznalostí tradice, kterou se neustále zaklínají.

• 28

(…) Tajemství Velikonoc, tajemství smrti a Vzkříšení: něco musí umřít (i v církvi, v nás, v naší víře), aby
mohlo nastat Vzkříšení – a Vzkříšení není návrat zpátky, nýbrž hluboká proměna.

• 32

Umění a náboženství (…) k sobě patří nejen historicky, jako dva vzájemně srostlé kořeny lidské kultury,



Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 2Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 2Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 2

nýbrž i svoupovahou. Základním stavebnímkamenemnáboženství i umění jsou symboly: umění i nábožen-
ství se snaží skrze řeč symbolů vyslovit nevyslovitelné a zpodobit nezpodobitelné. Symbol má paradoxní
charakter: zároveň odkrývá i zakrývá tajemství, k němuž se vztahuje, k němuž poukazuje.

Umění, které nepoukazuje k tajemství, nýbrž zůstává líně a lacině na líbivém povrchu, je pouhým kýčem.
Náboženství, které vydává prvoplánově symboly za realitu samu, které není schopno zacházet se symboly
jako s cestou na hloubku, je opakem autentického náboženství – fundamentalismem. Fundamentalismus,
primitivně doslovný přístup k řeči náboženství, je náboženský kýč. To, co je kýč ve vztahu k umění, je
fundamentalismus ve vztahu k náboženství.

• 33

Je pozoruhodné, že téměř stejné pojetí náboženství, totiž primitivní představy o Bohu a víře, sdílí funda-
mentalismus a vulgární ateismus; když vám náboženský fundamentalista a zarytý ateista vyprávějí, jak
si představují Boha, nejspíš od obou uslyšíte velice podobnou karikaturu víry. Rozdíl je pouze v tom, že
jedni toto pojetí hájí a druzí ho vyvracejí; brána k hloubce tajemství víry je však oběma zavřená.

• 35

(…) Pýcha oslepuje a ohlupuje, vězní na povrchu. Pokora otvírá oči a vystavuje se celé pravdě.

Když máme odvahu k pokání, k pokoře, k pravdě a nahmatáme v sobě prach naší konečnosti, můžeme se
právě tím zároveň dotknout ruky Boží, která nás bere z prachu země a znovu nás stále tvoří. Povolává nás
ke kráse a k umění tvořivého života, k neustálému žasnutí nad krásou stvoření a nad mocí Stvořitele. (…)

• 42

(…) Náboženství a umění mají jednu společnou úlohu: zviditelňují neviditelné, vyslovují nevyslovitelné.
A v tomto zdánlivě paradoxním úkolu jim slouží zejména symboly. Symbol tvoří most od neviditelného
k viditelnému a naopak, od nevyslovitelného k vyslovitelnému a naopak, od smyslové reality k nadempi-
rickému tajemství. Symbol zároveň odkrývá i zahaluje to, k čemu poukazuje.

• 42

Rozumět znamená umět rozlišovat.

• 43

Pro náboženství je osudné plést si symbol s realitou, k níž poukazuje, jinak řečeno: plést si prst ukazující na
měsíc s měsícem samotným. Taková záměna je úrodnou půdou pro plevel fundamentalismu a pověry, pro
tento plevel, dusící skutečný růst víry.

• 46

Když nastane nějaké neštěstí, všichni spící agenti zlého, mstivého boha procitnou, zaradují se, rozbalí své
stánky se strašením lidí a svými levnými recepty záchrany. Zneužívají neštěstí a zneužívají náboženství –
používají boha jako svůj nástroj, jako psychologický nástroj své vlastní nenávisti; ze své představymstivého
a mstícího se boha činí svou prodlouženou ruku, aby si to vyřídili se svými odpůrci. Oni už přece dokonale
znají mysl boží, není tedy divu, že jejich bůh trestá právě ty, které oni nenávidějí nebo kterých se bojí, a že
je trestá právě za to, co oni odsuzují.

• 52

Pascal

• Je dost světla pro toho, kdo chce věřit, a dost tmy pro toho, kdo volí opačný postoj.

• 53

(…) Svět a život v něm je ambivalentní. Je v něm krása i ošklivost, světlo i tma, je v něm Bachova hudba
i koronavirus, světlo hory Tábor i tma Getsemane. Musíme si být vědomi obojího – amusíme si zvolit, čemu
poskytneme více sluchu a dáme větší prostor ve svém rozhodování.

• 58



Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 3Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 3Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 3

Dejme si pozor na náboženské šiřitele strachu, apokalyptické blouznivce, kteří za každým neštěstím vidí
mstivého trestajícího Boha a snaží se ze strachu a neštěstí vytloukat náboženský kapitál; jejich uražený bůh
pomsty není Bůh evangelia.

• 75

(…) Slábnutí přítomnosti církve v naší (a nejenomnaší) společnosti není jen výsledkempouze vnějších vlivů:
nenaříkejme na „tsunami sekularizace“, materialismus, konzumismus – a jak se ještě jmenují všechna ta
strašidla zmravokárných kázání. Odpovědnost za krizi církve v naší části světa nemůžeme stále svalovat na
desetiletí komunistického útlaku. A už vůbec to nelze vydávat za nutný důsledek modernizace společnosti
či vítězství světla pokroku a vědy nad tmou víry a náboženství.

Ty údajné zápasy vědy a víry byly nejčastěji zápasy špatné teologie (fundamentalismu) s primitivním chá-
páním vědy (pozitivismem a scientismem). Zdravá dospělá víra nikdy nepotřebovala zápasit s rozumem
a vědou; může být naopak jejím cenným spojencem. Víra měla a má docela jiného skutečného nepřítele:
pověru, lehkověrnost, iracionalitu, a především modloslužbu všeho druhu.

• 78

Kdo se žení s duchem doby, bude brzy vdovcem.

• 86

(…) Seriózní teologie nám jasně říká: Chceš-li mluvit o Vzkříšení, nejprve zahoď všechny představy, které
o něm máš; varuj se znevážit propast tajemství tím, že ji zakryješ kýčovými obrázky lidských představ,
fantazií a teorií. O Vzkříšení můžeme říci s jistotou snad jen to, čím není.

Vzkříšení Krista není resuscitace, oživení mrtvoly a její návrat do tohoto světa, jakýsi efektní happyend
Velikonoc. Vzkříšení není návrat k něčemu, co bylo, nýbrž radikální proměna. Nezapomeňme na vyprávění
evangelií o tom, že Vzkříšeného nemohli poznat ani jeho nejbližší. Vzkříšený přišel a stále přichází jako
neznámý cizinec.

• 98

Nebe je dávným symbolem pro Boha. Tato metafora nám chce říci, že Bůh je s námi jako je obloha nad námi
– je s námi stále, i když si ho neuvědomujeme (…).

• 99

(…) Známá legenda z dob starého Říma vypráví o snu, který se zdál císaři Konstantinovi před bitvou na
Milvijskémmostě. Císař viděl kříž a slyšel hlas: V tomto znamení zvítězíš! Ráno dal připevnit Ježíšůvmono-
gram na své válečné prapory a v bitvě skutečně zvítězil – z vděčnosti dal křesťanům svobodu vyznání. Jed-
nou jsem tuto pověst komentoval ironickou otázkou, jak by asi vypadaly dějiny Říma, církve i světa, kdyby
císař svůj sen pochopil inteligentněji, hlouběji.

Kříž nám totiž nebyl dán jako amulet pro štěstí v našich válkách ani jako magická ochrana před neštěstím.
Kříž je spíš vyjádřením paradoxu, který je v centru křesťanské víry, že totiž mnohá vítězství jsou ve skutečnosti
porážkou a mnohé porážky vítězstvím.

• 108

(…) Jobovi přátelé nemohli smířit své zbožné představy o Bohu s faktem utrpení nevinného a neustále
vymýšleli rafinované teologické odpovedi;moralizovali chudáka Joba, podezírali ho z tajných hříchů, za něž
si utrpení zaslouží, jen aby zachovali svůj obraz Boha.

Job však trval na pravdě své zkušenosti, své neviny – a Boha vyzval na soud. A když do tohoto dramatu
konečně Hospodin vstupuje, nejprve napomene své zbožné advokáty: Nepotrestám vás jen proto, že se
za vás přimluví můj služebník Job. Ten jediný o mně mluvil správně! A pak dá Hospodin svému trpícímu
služebníku Jobovi na jeho otázku po smyslu utrpení prapodivnou odpověď: Ukáže mu nepochopitelnost
světa, ve kterém je tolik absurdních věcí – přinejmenším absurdních pro náš lidský rozum.

• 109

Nemůžeme a ani nemusíme mít hned odpověď na všechny otázky. Opravdová víra je trpělivá, ví – abych



Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 4Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 4Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 4

(…) citoval svatého Pavla –, že na tomto světě a v tomto životě to nejpodstatnější „vidíme jako v zrcadle, jen
v hádance“ (1K 13,12). Jeden japonský jezuita mi otevřel křesťanství – včetně velikonočního dramatu kříže
a Vzkříšení – zcela novým způsobem (a tím možná zachránil mou víru v čase jedné krize): jsou jím kóany,
hádanky, podněty k meditaci. Poselství Bible nikdy nepochopíš, pokud se o to budeš snažit prostředky oné
logiky, kterou se západní teologie naučila od pohanských Řeků. Paradoxní výpovědi Bible nepochopíš, jen
zmrzačíš, pokud se je budeš snažit vtěsnat do zbožně a logicky působících sylogismů klasické metafyziky.
V cestě do hlubin tajemství ti nepomůže světlo západní racionality.

• 111

Hebrejština má dvě slova pro „proč“: madua (otázka po příčině) a lama (otázka po smyslu, účelu).

• 115

Víra je dar Božímilosti, čteme v katechismech.Ale naše víra je zároveň také naším lidskýmaktem, poutnickou
vírou, která se běhemnašeho putování v tomto světě a v tomto těle nikdy nemůže úplně vymanit z šerosvitu
pochybností, úplně se vyprostit z omezení našeho rozumu, jazyka, zkušenosti i představ. Víra, je-li živá,
bude znovu a znovu zraňována, vystavena krizím, ano, někdy i zabíjena. Jsou chvíle, kdy naše víra (či
řečeno mírněji, její dosavadní podoba) odumírá – aby mohla být znovu vzkříšena a proměněna.

Ano, jen zraněná víra, na níž jsou patrné „jizvy po hřebech“, je věrohodná, jen ta může uzdravovat. Obávám
se, že víra, která neprošla nocí kříže a nebyla zasažena do srdce, tuto moc nemá. Víra, která nikdy neoslep-
la, která nezakusila temnotu, stěží může pomoci těm, kteří neviděli a nevidí. Náboženství „vidoucích“,
farizejské, hříšně sebejisté, nezraněné náboženství podává místo chleba kámen, místo víry ideologii, místo
svědectví teorie, místo pomoci poučování, místo milosrdenství lásky jen příkazy a zákazy.

• 119

Zlo nad námi nevítězí jen tehdy, když přebíráme jeho metody, nýbrž i tehdy, kdy si na ně zvykáme.

• 122

Nemáme Ježíše hledat tam, kam ho zařazuje světská historie, v galerii velkých zemřelých, zakladatelů
náboženství či morálních učitelů dávných věků. Velikonoční evangelium nám říká ústy andělů: „Vstal, žije!“

Snažme se přijmout toto centrální tajemství křesťanské víry v celé jeho hloubce. Nejprve si přiznejme, že
nevíme, co znamená Vzkříšení, o němžmluví Nový zákon. To slovo samo jemetafora: jako známe vzkříšení
člověka z mdloby, známe probuzení ze spánku, známe případy resuscitace, známe případy návratu z tak-
zvané klinické smrti, která však není opravdovou smrtí. Nevíme však, co znamená vítězství nad smrtí,
o jakém mluví evangelia. Smrt je radikálnější skutečností než spánek či mdloba.

Víme, co Ježíšovo vzkříšení není. Vzkříšení není jen obrazné vyjádření toho, že jsou živé (tedy „věčně ak-
tuální“) Ježíšovymyšlenky – to by bylo opravdumálo. Křesťané nemohoumluvit o Kristu způsobem, jakým
komunisté mluvili o Leninovi. Vzkříšení také není – znovu si to opakujme – něčím na způsob resuscitace
a reanimace, není to oživení mrtvoly a návrat mrtvého do tohoto světa a tohoto života, který opět končí
smrtí. (…)

• 129

Vzkříšení (…) není happyend, nýbrž pozvání a výzva: Nesmíme kapitulovat před ohněm utrpení, i když ho
nyní neumíme uhasit. Nesmíme se před zlem chovat tak, jako bymumělo patřit poslední slovo. Nebojme se
„uvěřit v lásku“ (…) i tam, kde podle všech kritérií světa prohrává. Mějme odvahu proti „moudrosti tohoto
světa“ vsadit na bláznovství kříže (…)!

• 130

Být „věřící“, to neznamená navždy odhodit břemeno palčivých otázek. Někdy to znamená vzít na sebe kříž
pochybností a s tím Jej věrně následovat. Síla víry není v „neotřesitelnosti přesvědčení“, nýbrž ve schopnosti
unést i pochybnosti, nejasnosti, snášet tíhu tajemství – a přitom zachovat věrnost a naději.

• 135

(…) Ježíš nás svým slovem – Buďte jako děti – vyzývá k spontaneitě a bezelstnosti, otevřenosti, nikoliv k in-



Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 5Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 5Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 5

fantilnosti, dětinskosti.

• 138

Heidegger

• Tázání je zbožností myšlení.

• 138

Naše pochybnosti nemohou být hříšnou překážkou na ceste k Bohu, protože nejsou pyšnou pochybností
o Bohu, nýbrž pochybností o našich vlastních náboženských predstavách; jsou tedy spíše projevempokory, která
nás naopak Bohu přibližuje a otvírá pro jeho tajemství.

• 150

Karl Rahner (prý)

Bůh, jak si ho představuje šedesát až osmdesát procent lidí, naštěstí neexistuje.

• 150

Kritický ateismus (na rozdíl od dogmatického ateismu) může být také ancilla theologiae, může být užiteč-
nou pomocnicí naší víry v zápasu proti jejímu skutečnému nepříteli. Tím není ateismus, nýbrž modlosluž-
ba, idolatrie, pověrčivost. Mnohý ateismus totiž není odmítnutím Boha, nýbrž odmítnutím určitého druhu
teismu, určitých lidských představ o Bohu, včetně těch, které si odmítnutí nepochybně zasluhují.

• 150

Cokoliv řekneme o Bohu, má jen metaforický (nebo připusťme se scholastiky: analogický) charakter, je
to obraz, podobenství. Je to nanejvýš „prst, ukazující na měsíc, který si nesmíme plést s měsícem jako
takovým“.

• 151

Fundamentalismus, tato nemoc víry, primitivní doslovné chápání náboženských výpovědí, nechápe (…)
symbolickou a metaforickou povahu náboženského jazyka. Mnohokrát jsme si řekli: Bibli je možné brát
doslova – anebo vážně. Vážně: to znamená nespokojit se s povrchnímprvoplánovým čtením, v němž si vždy
do textu promítáme své vlastní představy, nýbrž v tichu kontemplace a v úsilí vážného studia naslouchat
textu v jeho hloubce.

• 154

svatý Ignác

Odvrhněte to, co ve vás působí strach, sklíčenost, hněv a smutek, držte se toho, co do vaší duše přináší
pokoj, radost, odvahu a svobodu.

• 156

Bible pojem Trojice ani osoba nezná. Výraz trojice (trinitas) vymyslel a uvedl do křesťanského učení o Bohu –
stejně jako velké množství jiných stěžejních latinských teologických termínů – africký právník a teolog Ter-
tulián na přelomu 2. a 3. století po Kristu. Je to uměle vytvořený výraz, neologismus, který vznikl spojením
slov tres (tři) a unitas (jednota).

Také pojem osoba (persona) je metaforou; toto slovo převzal Tertulián z divadla v Kartágu, kde slovo persona
označovalo masku, kterou si nasazovali herci, když hráli v jednom představení různé role. (Podobně i řečtí
teologové svůj výraz pro osobu – prosópon – vzali z řeckého antického divadla.)

• 157

(…) Už první křesťanské generace měly své „fundamentalisty“, kterým bylo v náboženství hned vše jasné
a nezdržovali se myšlením a rozjímáním. Ti napáchali a páchají v dějinách náboženství mnoho škod.

• 159



Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 6Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 6Tomáš Halík: Čas prázdných kostelů 6

Cesta k pravdě vyžaduje zajisté kázeň a kulturu myšlení. Avšak vyžaduje nejen rozumovou práci, nýbrž
i kontemplaci, rozjímání, v němž se pokoušíme ponořit za všechna slova, definice, pojmy i obrazy. Toto je
podstatný prvek naší cesty k zralosti víry. Bez umění kontemplativně naslouchat se víra může stát ideologií
a místo své léčivé a spásné síly se může proměnit v ničivou zbraň.

• 162

Je užitečné si opakované připomínat, že pravdivost biblického textu spočívá v něčem daleko hlubším, než
je historická přesnost jednotlivých podání. Bible nám neodpovídá na otázku, jak přesně a kdy se to či ono
v detailech odehrálo, zda Ježíš určitá slova řekl právě při poslední večeři, či jindy, či zda jde o pozdější
meditaci nad jeho slovy. Takové otázky si autoři Bible nekladou, neboť nejsou vůbec podstatné.

Biblické pojetí pravdy se velmi liší od toho, které moderní doba – včetně křesťanských apologetů, kteří se
horlivě a marně snaží zastřít a „odvysvětlit“ ony rozdíly v biblických vyprávěních – převzala z pozitivismu
a historismu pozdního osvícenství, zejména 19. století.

Naopak, postmoderní doba přináší objev toho, jak se pojetí pravdy v dějinách mění, což je velmi cenný dar
pro teologii, víru i pro četbu Bible. Postmoderní úcta k pluralitě se tak vrací k moudré odpovědi, kterou
dal už velký teolog křesťanského starověku Órigenés těm, kterým vadil mnohohlas biblických podání: Bůh
sám vložil do Písma rozporná místa proto, aby nás varoval před povrchním, doslovným (dnes bychom
řekli: fundamentalistickým) čtením, aby poukázal na to, že biblický text používá metafory a ukrývá další
významy.

• 169

kardinál Martini

Nebojím se lidí, kteří nevěří, bojím se lidí, kteří nemyslí.

• 170

Toto je poselství svátku Letnic: Církev se rodí z daru Ducha, Duch je její biosférou. Prvním darem Ducha
(…) je dar srozumitelně oslovit lidi všech národů, kultur a jazyků.

• 173

(…) Modlitba není magickým prostředkem, jak donutit Boha, aby plnil má přání .

• 174

Před světemvíry stojí dnes velký úkol, kterýmá svoupedagogickou, terapeutickou, ale i politickoudimenzi:
učit sebe i druhé žít tváří v tvář skutečnosti, kterou nemáme ve své režii, žít ve světě paradoxů a překvapení, někdy
i překvapení velmi tvrdých.

Stano Krajči, 3.–4. 4. 2021 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Halik-CasPrazdnychKostelu.pdfStano Krajči, 3.–4. 4. 2021 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Halik-CasPrazdnychKostelu.pdfStano Krajči, 3.–4. 4. 2021 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Halik-CasPrazdnychKostelu.pdf


